
 

 

 

PMSB 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

ITEM III 

 

PROGNÓSTICO E ALTERNATIVAS 

PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS 

SERVIÇOS 

DO  

SANEAMENTO BÁSICO  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA/MG 

 

 

 

AGOSTO  de 2014 



 
 

2 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA/MG 

 

CNPJ:  18 554 147 / 0001-99 

 

ENDEREÇO: 

RUA OPEMA, 610 – CENTRO 

CEP: 36 170- 000 

 

TELEFONE (32) 3573 1688 

 

GESTÃO 2012/2016 

 

PREFEITA: 
[...]
DN 50 mm em vala, 6.000 m): R$ 187.000,00; 



 
 

66 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

 Ligações: R$ 9.000,00 

 TOTAL: R$ 345.000,00 

Tabela 21 - Investimento Necessário para o Abastecimento de Água na 
localidade Ferreiras 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE FERREIRAS - INVESTIMENTO NECESSÁRIO 

PROPOSIÇÕES PARA O SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Prazo/Custo (R$) 

Imediato Curto Médio  Longo 

Captação 
Subterrânea Projeto  20.000,00     

Captação 
Subterrânea Outorga  5.000,00     

Tratamento 
Unidade de 
Tratamento  20.000,00     

Reservação 
Reservatório de 60 
m³  107.000,00     

Rede de Distribuição 
e Ligação 

Rede 
 

   
 187.000,00 

 

Ligações 
 

3.000,00 
(84 

ligações) 

3.000,00 
(84 

ligações) 

3.000,00 
(84 ligações) 

SUBTOTAL   
 

 155.000,00 3.000,00 190.000,00  

TOTAL GERAL 348.000,00 

 

7.3.3 Abastecimento de Água na Zona Rural 

Devido as características das residências serem dispersas, o custo do sistema 

de abastecimento de água seria extremamente elevado, sendo assim, o ideal 

para que toda a população da Zona Rural recebesse água de boa qualidade 

seria promover uma campanha para treinar os moradores em fazer desinfecção 

por meio de produtos contendo cloro, sendo sua aplicação em cada residência, 

evitando assim doenças de veiculação hídrica. 

Outra solução seria utilizando o sistema de cisternas, que são reservatórios de 

alvenaria ou concreto enterrados ou apoiados, que recebem água captada das 

chuvas principalmente dos telhados das residências. Esta tecnologia simples, 

de baixo custo e adaptável a qualquer região, podem ser usadas também como 

caixa d’água nas zonas rurais, para armazenar água de chuva. Não sendo 

utilizada apenas para o abastecimento humano, mas também aproveitamento 

para irrigação de plantações e dessendentação de animais. Considerando que 



 
 

67 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

a água de chuva é de boa qualidade, necessitando apenas de cloração nas 

referidas cisternas, através de soluções. 

 

Figura 13 - Cisterna com custo reduzido de ferro-cimento. 

 

Considerando a precipitação média na região de 1.400 mm e um telhado de 

100 m² teria capacidade de recolher 150 m³ por ano, ou seja, 150.000 litros de 

água. 

O custo estimado da cisterna de ferro-cimento com volume de 5 000 litros é de 

R$2.500,00 reais, considerando 250 residências na área rural será necessário 

um investimento de R$625.000,00. 

7.4 Sistema de Esgotamento Sanitário 

7.4.1 Sistema de Esgotamento Sanitário na Sede do Município 

Como já foi dito no Capítulo II, Diagnóstico, o sistema de coleta e destino final 

do esgoto gerado na cidade de Piraúba é feito através de manilhas cerâmicas e 

tubos de PVC, que cobre cerca 80 % da cidade, aproximadamente 27 500 m. 

As manilhas cerâmicas são 70 % da rede com diâmetro de 150 mm e os tubos 

de PVC também com diâmetro 150 mm atende os 30 % restantes da rede. 



 
 

68 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

O setor responsável pela gerência do sistema de coleta e destino do esgoto 

esta localizado na Secretaria de Obras, Estradas, Transito e Transporte, cujo 

titular é o Sr. Dilermando Dal’Bianco Lamas. 

Esse sistema apresenta alguns problemas para manutenção e operação em 

função de que as tubulações existentes são velhas, implantadas em valas 

rasas, com tubos de diâmetros inferiores aos necessários e com deficiência de 

unidades de poços de visitas, devendo sofrer remanejamento com tubulações 

apropriadas e instalação de maneira correta. Sendo assim, serão implantados 

nova rede com 5.000 m com tubos de PVC de 150 mm, 30.000 m com tubos de 

PVC de 200 mm e 5.000 m de interceptores/emissários com tubos de PVC de 

300 mm. 

Na Tabela 22 estabelecemos a projeção da demanda de esgoto do município. 

 

 

 

 



 
 

69 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

Tabela 22 - Projeção da Demanda de Esgoto da Sede do Município 

  POPULAÇÃO %  POPULAÇÃO COTA PER TEMPO VAZÃO VAZÃO MÁXIMA VAZÃO MÁXIMA COMPRIMENTO  VAZÃO  VAZÃO  VAZÃO  

ANO (hab.) DE SERVIDA CAPITA OPERAÇÃO MÉDIA DIÁRIA HORÁRIA DA REDE TOTAL DE ESGOTO DE INFILTRAÇÃO REAL¹ 

    ATEND. (hab.) (l x hab. x dia) Hs/Dia) (l/s) (l/s) (l/s) (m) (l/s) (l/s) (l/s) 

2013                8.842  100 8.842 180 24,0 18,42 22,11 33,16 34.400 26,53 13,76 12,8 

2014                8.852  100 8.852 180 24,0 18,44 22,13 33,20 34.400 26,56 13,76 12,8 

2015                8.861  100 8.861 180 24,0 18,46 22,15 33,23 34.400 26,58 13,76 12,8 

2016                8.855  100 8.855 180 24,0 18,45 22,14 33,21 34.400 26,57 13,76 12,8 

2017                8.850  100 8.850 180 24,0 18,44 22,13 33,19 34.400 26,55 13,76 12,8 

2018                8.844  100 8.844 180 24,0 18,43 22,11 33,17 34.400 26,53 13,76 12,8 

2019                8.838  100 8.838 180 24,0 18,41 22,10 33,14 34.400 26,51 13,76 12,8 

2020                8.833  100 8.833 180 24,0 18,40 22,08 33,12 34.400 26,50 13,76 12,7 

2021                8.811  100 8.811 180 24,0 18,36 22,03 33,04 34.400 26,43 13,76 12,7 

2022                8.790  100 8.790 180 24,0 18,31 21,98 32,96 34.400 26,37 13,76 12,6 

2023                8.769  100 8.769 180 24,0 18,27 21,92 32,88 34.400 26,31 13,76 12,5 

2024                8.748  100 8.748 180 24,0 18,23 21,87 32,81 34.400 26,24 13,76 12,5 

2025                8.726  100 8.726 180 24,0 18,18 21,82 32,72 34.400 26,18 13,76 12,4 

2026                8.686  100 8.686 180 24,0 18,10 21,72 32,57 34.400 26,06 13,76 12,3 

2027                8.645  100 8.645 180 24,0 18,01 21,61 32,42 34.400 25,94 13,76 12,2 

2028                8.604  100 8.604 180 24,0 17,93 21,51 32,27 34.400 25,81 13,76 12,1 

2029                8.564  100 8.564 180 24,0 17,84 21,41 32,12 34.400 25,69 13,76 11,9 

2030                8.524  100 8.524 180 24,0 17,76 21,31 31,97 34.400 25,57 13,76 11,8 

2031                8.464  100 8.464 180 24,0 17,63 21,16 31,74 34.400 25,39 13,76 11,6 

2032                8.404  100 8.404 180 24,0 17,51 21,01 31,52 34.400 25,21 13,76 11,5 

2033                8.345  100 8.345 180 24,0 17,39 20,86 31,29 34.400 25,04 13,76 11,3 

2034                8.287  100 8.287 180 24,0 17,26 20,72 31,08 34.400 24,86 13,76 11,1 

OBS: O cálculo da vazão de esgoto obedece a relação admitida de água/esgoto é de 0,8%, o que foi adotado na presente planilha. O coeficiente de infiltração adotado foi 0,0004. ¹Vazão Real a 
ser tratado. FONTE: Sistemas de Esgotos Sanitários, Centro Tecnológico de Saneamento Básico - CETESB. Coeficientes esses, utilizados para estabelecer a vazão total real.



 
 

70 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

Na Tabela 22 foi considerado também o coeficiente do dia de maior 

contribuição (K1 de 1,2) e o coeficiente de hora de maior contribuição (K2 de 

1,5) e a per capita de 180 l/habitantes.dia. 

Logo a vazão máxima de esgoto gerado pela população total da sede do 

Município no decorrer do período estabelecido no PMSB será de 12,8 l/s. Este 

será o dado básico para projeto da Unidade de Tratamento de Esgoto. 

Como atualmente não existe tratamento do esgoto gerado, deverão ser 

projetadas duas ETE’s para tratar todo o esgoto coletado que atualmente é 

lançado no córrego Piraúba. Uma com capacidade de 0,64 l/s e outra com 

capacidade de 12,8 l/s. Uma das unidades poderá ser do tipo fossa séptica 

coletiva e a outra do tipo reator anaeróbico de fluxo ascendente (RAFA) 

seguida de filtro biológico com leito de secagem de lodo e precedida de 

tratamento primário (grade e desarenador).  

Tabela 23 - Parâmetro de Coliformes Fecais após tratamento 

TRATAMENTO REDUÇÃO Coliformes fecais 

Tratatamento Preliminar 60% 400000 NMP/100 ml 

RAFA 95% 20000 NMP/100 ml 

Filtro biológico 95% 1000 NMP/ 100 ml 

 

Considerando que a redução de DBO é acima de 95%, o efluente da Estação 

de Tratamento poderá ser lançado em curso d’água Classe 2, segundo a 

Resolução CONAMA n°357/2005. 

Conforme já foi descrito no item 3.3.1, a redução de coliformes fecais, após o 

esgoto ser tratado nesse modelo, a redução será superior a 99%, valor esse 

que garante que o efluente possa ser lançado no curso d’água de Classe 2. 

Como a rede abrange somente 80% da área urbana e em sua maioria não ter 

condições de ser aproveitada, haverá necessidade de substituição e ampliação 

do sistema. Ou seja, substituição de 27.520 m da rede existente, com tubos de 

PVC próprio para esgoto, de junta elástica, Diâmetro Nominal de 200 mm 

instalados em valas de no mínimo 1,5 m de profundidade, ampliação das 

pontas de rede com DN 150 mm de PVC de junta elástica (5.000 m), 



 
 

71 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

implantação de interceptores ao longos das margens do ribeirão Piraúba e 

seus afluentes e emissário para conduzir os esgotos até a ETE principal num 

comprimento estimado de 5.000 m. Além da rede e do tratamento, serão 

implantadas 06 elevatórias com potência instalada de 1cv cada uma. (ver 

ANEXO III) 

Custos previstos da recuperação da rede e implantação de tratamento: 

 Interceptor/Emissário (300 mm com 5000 m): R$1.277.505,05 

 Rede grossa (30 km com 200 mm): R$ 5.868.781,70 

 Rede fina para ponta de rede (150 mm com 5 000 m): R$ 458.202,25 

 Estação de Tratamento de Esgoto (Gradeamento, Caixa de Areia, 

Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente, Filtro Biológico, Leito de 

Secagem), custo previsto excluindo o custo do terreno: R$ 2.015.860,00 

 ETE Secundária (vazão de 0,64 l/s): R$ 1.028.500,00 

 06 Elevatórias de 1cv: R$ 1.234.200,00 

 Custo Estimado do Terreno (desapropriação e inclusive terreno para 

instalação das elevatórias e ETE’s): R$1.116.951,00 

 Custo Total: R$13.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

72 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

Tabela 24 - Investimento Necessário para o Esgotamento Sanitário na Sede do 
Município. 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO - INVESTIMENTO NECESSÁRIO 

PROPOSIÇÕES PARA O SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Prazo/Custo (R$) 

Imediato Curto Médio Longo 

Rede 

Interceptores/Emissários 
incluindo projeto 

425.835,05       
(1.667 m) 

425.835,00 
(1.667 m) 

425.835,00       
(1.667 m)  

Rede Grossa incluindo projeto 

978.130,28  
(DN 200 mm, 

5 km)  

1.956.260,57 
(10 km) 

2.934,390,85 (15 
km)  

Rede Fina incluindo projeto   458.202,25  
 

Elevatórias 
06 Elevatórias de 1cv 

411.400,00 
(02 EEE) 

411.400,00 
(02 EEE) 

411.400,00 (02 
EEE) 

 

Tratamento 

Terreno 1.116.951,00    

Projeto e Implantação da 
Estação de Tratamento Principal 

2.015.860,00   
 

Projeto e Implantação da 
Estação de Tratamento 
Secundária 

  1.028.500,00   

SUBTOTAL 
 

4.948.176,33 2.793.495,57 5.258.328,10  

TOTAL GERAL 13.000.000,00 

Para efeito dos investimentos estabelecidos na tabela 24, foi considerado prazo 

imediato o período estimado para implantação de no máximo 03 anos e curto 

prazo 08 anos. 

7.4.2 Sistema de Esgotamento da Comunidade Ferreiras 

Pelas características da localidade de Ferreiras, o custo benefício para 

implantação do sistema dinâmico do esgoto sanitário não se justifica, devendo 

estabelecer um sistema estático com adoção de módulos sanitários com fossas 

sanitárias e sumidouros para aquelas residências que ainda não possuem esse 

tipo de beneficio. Os módulos sanitários mais apropriados são do padrão 

FUNASA, contendo vaso sanitário, chuveiro de água fria, tanque séptico, 

sumidouro, caixa d’água de 50 l, lavatório e tanque de lavar roupa. 

O custo unitário dessa opção está estimada em R$4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais). Considerando a população estimada para a comunidade, 

haverá a necessidade de aproximadamente 270 módulos, perfazendo um total 

de R$1.215.000,00 (um milhão e duzentos e quinze mil reais). 



 
 

73 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

Tabela 25 - Investimento Necessário para o Esgotamento Sanitário na Localidade 
Ferreiras 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA LOCALIDADE FERREIRAS - INVESTIMENTO NECESSÁRIO 

PROPOSIÇÕES PARA O SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Prazo/Custo (R$) 

Imediato Curto Médio  Longo 

Sistema Estático Módulos Sanitários 405.000,00 (90) 405.000,00 (90) 405.000,00 (90)   

SUBTOTAL 1.215.000,00 

TOTAL GERAL 1.215.000,00 

 

7.5 Manejo de Águas Pluviais 

No primeiro momento, ou seja, de imediato, será utilizada a rede existente 

somente com a implantação de poços de visita (PV’s) e bocas de lobo, num 

total de 50 poços de visita e 100 bocas de lobo para melhor escoamento das 

águas pluviais nos logradouros públicos. De imediato também, serão 

necessários o cadastro de toda a rede e desobstrução de alguns trechos. O 

custo previsto dessas atividades e obras será de R$ 349.850,00 (trezentos e 

quarenta e nove mil e oitocentos e cinquenta reais). O custo previsto dessas 

atividades e obras no sistema está definido na tabela 26, posteriormente 

iremos implantar o restante da rede necessária num total de 8600 m para cobrir 

toda a malha urbana, que será dividida em dois períodos, médio e longo prazo. 

Temos que observar que o local onde ocorreu a maior enchente foi ao longo da 

MG 285 que é gerenciada pelo DER MG - Departamento de Estradas de 

Rodagem de Minas Gerais, sendo assim, as ações do governo municipal 

deverão ser feitas junto aquele órgão para implantar um sistema de drenagem 

paralela a rodovia, destinando a água para o córrego Piraúba, evitando assim 

que essas águas corram pela superfície da pista. Por este motivo, não 

consideraremos essa situação no presente plano. 

Tabela 26 - Custo Previsto para Etapa 1 (Prazo Imediato - 03 anos) 

ETAPA 1  CUSTO (R$) 

100 Bocas de Lobo 60.000,00 

50 Poços de Visita 76.850,00 

Cadastro 180.000,00 
Limpeza e Desobstrução da 
rede existente 

33.000,00 

TOTAL 349.850,00 



 
 

74 
__________________________________________________________________________________________ 

Rua Joaquim Linhares, 349, Anchieta, Belo Horizonte- MG – CEP 30310-400 
Telefax: 31.2512.9088 –  31.3785.2662 – E-mail: eme@eme.eng.br – Website: www.eme.eng.br 

Tabela 27 - Custo Previsto para Etapa 2 (Curto Prazo - 08 anos) 

ETAPA 2 CUSTO (R$) 

50 Poços de Visita 76.850,00 

100 Bocas de Lobo 60.000,00 

Limpeza dos taludes dos cursos d’água        33.000,00  

TOTAL 169.850,00 

 

Tabela 28 - Custo Previsto para Etapa 3. (Médio Prazo - 12 anos) 